TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
*

      ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lâm Đồng, ngày 22 tháng 9 năm 2021

Số 863 - CV/TU

Về việc quán triệt, thực hiện chỉ đạo của

đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng

             Kính gửi: - Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,

        - Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Ngày 16/7/2021, tại Hội nghị triển khai Chương trình hành động của Ủy ban

Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên thực hiện Nghị

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, đồng chí Tổng Bí thư

Nguyễn Phú Trọng đã có bài phát biểu về “Phát huy truyền thống đại đoàn kết,

huy động sức mạnh của toàn dân tộc, nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi toàn

diện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng”. Để triển khai

thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Ban Thường vụ

Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn

thể tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư

Nguyễn Phú Trọng trong cơ quan, đơn vị và đội ngũ cán bộ, đảng viên thuộc phạm

vi quản lý và các tầng lớp nhân dân về tiếp tục quán triệt, nhận thức sâu sắc đường

lối, chủ trương của Đảng và tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về “Đại đoàn kết

dân tộc”, về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác Mặt trận trong giai đoạn

hiện nay; đề cao trách nhiệm của cả hệ thống chính trị đối với hoạt động của Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong cơ chế “Đảng lãnh

đạo, Nhà nước quản lý, nhân dân làm chủ”.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh

nghiên cứu chính sách, pháp luật, tạo cơ chế thuận lợi để nhân dân phát huy quyền

làm chủ, tăng cường phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân thực hiện dân chủ, tham

xây dựng chính quyền, giám sát, phản biện xã hội, góp phần nâng cao hiệu lực,

hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý xã hội, xây dựng chính quyền vững mạnh.

3. Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội tỉnh lãnh đạo việc tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng bài

phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng trong hệ thống Mặt trận và

các tổ chức thành viên; đoàn viên, hội viên, người tiêu biểu trong các dân tộc, các

tôn giáo và các tầng lớp nhân dân; nghiên cứu, cụ thể hóa, bổ sung các nhiệm vụ,

 2

giải pháp, hoàn thiện Chương trình hành động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam và tổ chức chính trị - xã hội các cấp thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng

lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025, gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương để

triển khai thực hiện một cách thiết thực, hiệu quả; kịp thời tham mưu, đề xuất cấp

ủy, chính quyền các chủ trương, giải pháp, cơ chế, chính sách để nâng cao hiệu quả

công tác vận động, tập hợp đoàn kết nhân dân, phát huy sức mạnh của khối đại

đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ do Nghị quyết

Đại hội đề ra.

4. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tăng cường công tác

lãnh đạo xây dựng, củng cố vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân tộc, quan tâm

hơn nữa sự lãnh đạo đối với công tác Mặt trận, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; nâng cao chất lượng cán bộ Mặt trận và các

tổ chức thành viên bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, hướng dẫn công tác quán triệt, thông tin,

tuyên truyền; Ban Dân vận Tỉnh ủy phối hợp với Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam tỉnh theo dõi, kiểm tra thực hiện và định kỳ báo cáo kết quả với

Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện),

- BTT Ủy ban TW MTTQ Việt Nam,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, XD2.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

  Trần Đình Văn

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-09-22T17:15:37+0700
	Việt Nam
	Trần Đình Văn<vantd@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-09-22T17:15:50+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Lâm Đồng<tinhuy@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!